DIÁRIO OFICIAL Nº 33456  77Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 513/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 008/2017/DITEC,
de 06/09/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA
PAES BARRETO, matrícula nº. 57176055/1, para responder pela
Diretoria Técnica, no período de 05/09/2017 a 20/09/2017
(16 dias) sem ônus para esta SEDOP, em razão da titular a
servidora CLELIA MARIA MELO E SILVA ANDRADE, matrícula nº.
5189268/2, estar usufruindo gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 225337

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 514/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/369540, de
28/08/2017;
R E S O L V E:
• DESIGNAR, o servidor FRANCISCO DE ASSIS
RODRIGUES PACHECO, matrícula nº 55589512/3, ocupante
do Cargo de Coordenador, como Fiscal do Convênio nº 011/2017,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Associação dos Municípios
do Nordeste Paraense – AMUNEP, cujo objeto é de implementar
parceria técnica para o desenvolvimento de ações conjuntas
destinadas a buscar viabilidade para a elaboração e aprovação
dos Planos Municipais de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos -
PMGIRS, das Políticas Municipais de Resíduos Sólidos, elaboração
do Termo de Referência para o licenciamento de Aterros Sanitários
de Pequeno Porte em Valas, apoio técnico para a criação de
consórcios públicos visando a destinação e disposição fi nal de
resíduos sólidos e apoio técnico para os Planos Municipais de
Mobilidade Urbana.
• Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 225369

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 64/2016 – CP 05/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e incorporações EIRELI  – CNPJ
03.832.803/0001-09
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia Propaz-
UIPP, no município de Gurupa, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, replanilhamento de
serviços e acréscimo de serviços, cfe. art. 57, §1º, II e IV da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 10/09/2017 a 09/12/2017
Data da Assinatura: 06/09/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 225364
9º TAC Nº 43/2015 – TP 11/2014

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Valleni e Souza Serviços de Edifi cações Ltda – CNPJ
14.627.874/0001-88

Objeto: Reforma da EEEF Santo Agostinho, no município de
Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 10/09/2017 a 09/12/2017
Data da Assinatura: 06/09/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 225267
9º TAC Nº 128/2013 – TP 46/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda – CNPJ 10.845.643/0001-90
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia Propaz, no
município de Baião, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/09/2017 a 09/12/2017
Data da Assinatura: 11/09/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 225247

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 62/2015- Construção de 2 blocos carcerários no
centro de recuperação penitenciário do Pará-CRPP I, no município
de Santa Izabel neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe.
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste 6,4329%
Período de execução: 25/09/2016 a 24/09/2017
Dotação Orçamentária: 52.201.03.421.1425.7564
Data de Assinatura: 06/09/2017
Contratada: MDS Construtora e Incorporadora LTDA-ME
Ordenadora: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 225342

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 05/2015
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ
84.263.862/0001-05
Objeto do Convênio: Ampliação da feira coberta, no município
de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/09/2017 à 20/12/2017
Data da Assinatura: 04/09/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 225272

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 512/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822,
de 04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do
Conselho Estadual das Cidades – CONCIDADES/PA, aprovado
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo
Decreto nº 1.287/2008;
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8,096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/376187, de 31/08/2017;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar para a
Cidade de Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de
participar de  Reunião Ordinária do Concidades/Pa.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes
diárias aos Colaboradores Eventuais abaixo, que se
deslocarão conforme item I.

COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE
DIÁRIAS PERÍODO

Franz Helcias de Castro Correa Oriximiná 251.996.842-72 5,5 25 a 30/09/2017

Marilene Rodrigues Rocha Santarém 439.636.412-15 5,5 25 a 30/09/2017

Pedro Paulo Duarte de Oliveira Salvaterra 256.230.442-02 5,5 25 a 30/09/2017

Maria Ivone de Araujo Melgaço Óbidos 518.129.082-53 5,5 25 a 30/09/2017

Antonio Linair Valente de Carvalho Cametá 083.579.512-87 5,5 25 a 30/09/2017

Paulo Cesar Pinto de Mendonça Cametá 397.338.402-97 5,5 25 a 30/09/2017

Antonio Luis Ferreira Paz Cametá 128.418.202.97 5,5 25 a 30/09/2017

José Fernando Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20 5,5 25 a 30/09/2017

Alessandra Suely Silva Pereira Castanha 757.346.802.49 5,5 25 a 30/09/2017

Ayrton José Favacho Curuçá 352.988.712.91 5,5 25 a 30/09/2017

Sebastião Amaral da Silva Junior Concórdia 223.379.622.-53 5,5 25 a 30/09/2017

Maria da Conceição de Souza Capanema 254.961.312.00 5,5 25 a 30/09/2017

Eliete Costa Gatinho Baião 674.983.022-68 5,5 25 a 30/09/2017

Senhorinha Ferreira Gil Tucuruí 597.000.332-87 5,5 25 a 30/09/2017

Mauro de Oliveira Menezes Capanema 180.500.262-72 5,5 25 a 30/09/2017

Jofre Rego Soares Oriximiná 182.069.212-49 5,5 25 a 30/09/2017

Sebastião Vicente Sales Redenção 235.211.042-49 5,5 25 a 30/09/2017

Reginaldo Gomes dos Santos Abaetetuba 198.390.302-72 5,5 25 a 30/09/2017

Rosemary  Souza da Silva Oeiras 785.949.442-68 5,5 25 a 30/09/2017

João Pereira de Sousa Marabá 279.381.742-20 5,5 25 a 30/09/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 225375
RESUMO DA PORTARIA Nº 516/2017, DE 11 DE

SETEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/378120, de 01/09/2017
Servidor: Paulo Francinette Marques
Matrícula: 6661/1
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil
Objetivo: Fiscalização das obras de reforma do Mercado Municipal
e Prestação de contas e recebimento referente à construção do
campo de futebol.
Período(s): 13/09 a 15/09/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Santa Luzia/PA e Cachoeira do Piriá/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 225648
RESUMO DA PORTARIA Nº 515/2017, DE 11 DE

SETEMBRO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/384610, de 05/09/2017
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida/Andreson
Rannyery  Lima de Sousa
Matrícula: 54185514/5 – 57201117/1
Cargo/Função: Coordenador/Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras de Pavimentação Asfáltica-Programa
Asfalto na Cidade / Conduzir veículo da SEDOP
Período(s): 12/09 a 13/09/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Vigia e São Cateano de Odivelas/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 225437

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2017NE001397 –
CONTRATO Nº 38/2016

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Meia Dois Nove Arquitetura e Consultoria LTDA - CNPJ
04.420.023/0001-06
OBJETO: Elaboração de Projetos Executivo de Arquitetura e
Acessibilidade, Urbanização e Paisagismo do Entorno do Parque
do Mangueirão em Belém neste Estado.